Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

1
4
/0

8
/2

0
2
5
 0

8
:5

8
:2

0
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.1

4
-0

0
0
2

PROJETO DE INDICAÇÃO: 35/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal que manifeste
formalmente o interesse do Município de Fortim em
aderir aos programas habitacionais federais e
estaduais, e promova ampla campanha de
divulgação do Programa Entrada Moradia Ceará.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim,
vem, respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

INDICA à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Fortim que:
1. Manifeste formalmente o interesse do Município em aderir aos programas
habitacionais federais e aos programas do Governo do Estado do Ceará;
2. Realize campanha institucional para ampla divulgação do Programa Entrada
Moradia Ceará junto à população fortinense, com informações claras sobre requisitos,
benefícios e forma de inscrição.

JUSTIFICATIVA

A política habitacional é instrumento essencial para garantir o direito constitucional à moradia
digna, reduzir o déficit habitacional e impulsionar o desenvolvimento econômico local.
O Programa Entrada Moradia Ceará, do Governo do Estado, oferece subsídio de até R$ 20 mil
para auxiliar famílias cearenses na compra do primeiro imóvel, dentro das faixas 1 e 2 do Minha
Casa, Minha Vida. O subsídio pode reduzir ou até zerar o valor da entrada do imóvel, tornando o
financiamento mais acessível. Requisitos principais:
• Renda familiar de até R$ 4.400,00;
• Maior de 18 anos;
• Residir no Ceará há pelo menos um ano;
• Estar adquirindo o primeiro imóvel;
• Realizar simulação de financiamento com a Caixa Econômica Federal e cadastro no site
oficial do programa.
O programa ainda pode incluir isenção de ITBI e registro do imóvel, além de gerar empregos,
movimentar a construção civil, fortalecer o comércio local e aumentar a arrecadação municipal.
O Município de Fortim, ao manifestar formalmente interesse em aderir aos programas
habitacionais e ao divulgar ativamente o Entrada Moradia Ceará, permitirá que mais famílias
conheçam e aproveitem o benefício, ampliando o acesso à casa própria e contribuindo para o
desenvolvimento social e econômico da cidade.
Assim, solicita-se que o Poder Executivo adote providências imediatas para:
• Encaminhar aos órgãos competentes a manifestação de interesse e adesão aos
programas habitacionais;
• Implementar campanha de divulgação por meio de rádios comunitárias, redes sociais, site
institucional, panfletos e encontros comunitários, garantindo que a informação chegue a todos os
cidadãos.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 15 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/08/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.26

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2118

aLegisGov Pág. 2 de 2